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1. ENQUADRAMENTO

O relatério de gestdo & um documento integrante da prestagdo de contas que visa retratar o
desempenho orgamental contabilistico relativamente ao ano de 2018. E um documento que, &
semelhanga das demonstragbes financeiras, tem por objetivo disponibilizar informagdo de
caracter econémico e financeiro da entidade.

Este relatério de gestdo inclui o enquadramento legal e econémico, de forma a possibilitar a
percecéo, ainda que de uma forma ampla, do contexto em que foram desenvolvidas todas as
atividades de gestdo do executivo municipal, em que é dada a conhecer a atividade
desenvolvida, a situagdo econdmica do Municipio, a execugdo orgamental e as atividades
desenvolvidas no ano de 2018.

1.1. Enquadramento legal

O presente relatério encontra-se elaborado em conformidade com o disposto no Decreto-Lei n.°
54-A/99, de 22 de setembro, com as respetivas alteragdes e a Resolugao n.° 4/2001 - 22 Secgéo
do Tribunal de Contas, alterada pela Resolugao n.° 6/2013, de 21 de novembro.

Em conformidade com o disposto na alinea i) do n.° 1 do artigo 33.° da Lei n.° 75/2013, de 12 de
setembro, foram elaborados os documentos de prestagéo de contas relativos ao ano de 2018,
perspetivando o controlo politico da Assembleia Municipal, de acordo com a alinea I) do n.° 2 do
artigo 25.° da mencionada lei, o controlo jurisdicional do Tribunal de Contas e o controlo
administrativo de verificagéo da legalidade por parte dos 6rgéos de tutela da Administragio
Central.
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2. ORGANIZAGAO MUNICIPAL

A organizagao do Municipio da Chamusca é suportada pela existéncia de 2 estruturas
fundamentais - estrutura politica e estrutura administrativa.

21. ESTRUTURA POLITICA

A Gestao Municipal de 2018 correspondeu ao mandato autarquico resultante das eleigGes de 01
de outubro de 2017, os membros dos 6rgéos municipais Camara e Assembleia, tomaram posse
no dia 14 de outubro de 2017. A 31 de dezembro de 2018, os 6rgdos autarquicos tinham a
seguinte composigao:

MEMBROS DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL
Eleitos
Joaquim José Duarte Garrido - Fresidente da Assembleia Municipal [PS]
Maria Inés Femandes Ribeiro - 1° Secretario da Assembleia Municipal de Chamusea [PS]

Antonio José Tomaz Moreira - 2° Secretario da Assembleia Municipal de Chamusca [PS] que foi
substituido por:

Pedro Alexandre Carvalho Oliveira Pinhal /7S]

José Joaquim de Jesus Braz [COU-Coligagao Democratica Unitaria-PCP/PEV]
Maria Manuela Luz Marques /COU-Coligagao Democratica Unitaria-PCPIPEV]
Nuno Jorge Lino Mira /~s/

Celina Raquel Bacalhau de Moura /£s)

Rui Miguel Oliveira da Cruz [CDU-Coligagdo Democratica Unitaria-PCP/PEV]

Manuel Tiago Neto Pestana Prestes [PP0/PSD.CDS-PP.MPT-Coligagio “Chamusca é o Meu
Partido"]

Pedro Miguel Marting Braz |PS] passou a ser 2° Secretario da Assembleia Municipal de Chamusca em
substituicdo de Anfonio José Tomaz Moreira

Carla Virginia Cipriano dos Santos /~s)
Ana Cristina Fraz&o da Costa [COU-Coligagdo Democratica Unitéria-PCP/PEV)
Tiago Miguel de Vasconcelos Fontes Barbosa /7]

Silvina Maria Frias Femandes (PD/PSD.CDS-PP.MPT-Coligagdo "Chamusca é o Meu Partido’]

Por ineréncia - Presidentes de Junta de Freguesia

Joel Nunes Marques [Presidente da Junta de Freguesia da Carregueira - PS]

Rui Miguel Azevedo Martinho jFresidente da Uniao de Freguesias da Chamusca e Pinheiro Grande
PPD/PSD.CDS-PP.MPT-Coligagao "Chamusca é o Meu Partido]

R3



CbamuSca

Bruno Miguel Marques de Oliveira [Presidente da Unizo de Fre quesias de Parreira e Chouto - PSf
Mério Jodo Amaro Ferreira (Presidente da Junta de Freguesia de Ulme - PS]

José LOUFEHQO Vieira Trindade [Fresidente da Junia de Freguesia de Vale de Cavalos - PS]

CAMARA MUNICIPAL

A Camara Municipal é constituida por 5 membros - 1 presidente, 1 vice-presidente e 3
vereadores. A sua composicéo é a seguinte:

Mandato 2017-2021 (tomada de posse a 14.10.2017)

Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado - Fresidente

Claudia Patricia Alves Moreira, Vice-presidente

Rui Filip& Rodrig ues Fermeira, Vereador com regime de penmanéncia a tempo inteiro
Gisela Maria Azevedo Trincdo Matias, Vereadora sem regime de permanéncia

Rui Miguel Garrido Conde Andrade Rufino, Versador sem regime de permanéncia

2.2. ESTRUTURA E ORGANIZAGAO DOS SERVICOS DO MUNICIPIO

Para o exercicio das suas atribuices e competéncias, o Municipio dispde das seguintes
unidades orgéanicas flexiveis:

a) Gabinete da Educagéo;

b) Gabinete Apoio ao Emprego;

c) Gabinete de Apoio Juridico;

d) Gabinete de Comunicagéo;

&) Gabinete Protegao Civil;

f) Gabinete Técnico Florestal;

g) Gabinete de Médico Veterinario;

h) Gabinete de Informética;

i) Divisdo Municipal de Administragao e Finangas;
j) Divisdo Urbanismo, Planeamento, Obras e Ambiente;
k) Divisdo Municipal de Intervengao Social.
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A representagéo grafica da estrutura pode ver-se no organograma seguinte: 7

Preside

Gabinete Apoio Vereadores am

mnete d:'-
ao Presidente Permanéncia

Gabinete de

Apaio Juridi

Gabinete de

Medico

Administr 2 Divisaa Urbanismo,

Planeamento, Obras e Ambiente
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3. RECURSOS HUMANOS

O balango social & um instrumento privilegiado de planeamento e gestdo de recursos humanos,
e esta incluido no respetivo ciclo anual de gestdo. Deve ser elaborado anualmente no primeiro
trimestre, com referéncia a 31 de dezembro do ano imediatamente anterior. Trata-se de um
documento Unico, onde, de forma sistematizada, se recolhem, tratam e interpretam, quantitativa
e qualitativamente, os dados referentes a realidade dos recursos humanos de cada organizagéo.

A obrigatoriedade de elaboragéo do balango social, nos servigos e organismos da administragéo
publica central, regional e local, incluindo os institutos pablicos que revistam a natureza de
servigos personalizados e fundos publicos que, no termo de cada ano civil, tenham um minimo
de 50 trabalhadores ao seu servigo, foi instituido pelo Decreto-Lei n.° 190/96 de 9 outubro, com
base nas informagdes relevantes para a gestao, observadas com a sua aplicagao ao longo dos
anos, nas empresas privadas.

O seu contetdo retrospetivo, acrescido de indicadores, quadros e graficos, é essencial para uma
analise global e precisa da situag&o dos Recursos Humanos da autarquia, permitindo assim uma
visdo pormenorizada da realidade de cada area analisada. Permite também tragar uma politica
de gestdo de recursos humanos, tendo em vista a melhoria das condicdes de trabalho, a
seguranga, a formagao, etc.

De seguida apresenta-se um resumo dos principais elementos que constam no balango social
comparando o ano de 2018 com o de 2017.

3.1. Relagéo juridica de emprego
Evolugao do efetivo por tipo de vinculo

Este grafico reflete o nimero total de trabalhadores existentes a 31 de dezembro dos anos em
analise.

N.2 total de trabalhadores

182

152

2017 2018
Anos

R6



_________ 8

Esta variagao de 30 trabalhadores deve-se aos seguintes factos: ‘*Q

e O balango social passou a contar com os membros do gabinete de apoio, neste caso 3;

o A admisséo de 6 trabalhadores ao abrigo do programa de regularizagao extraordinaria
dos vinculos precérios (Lei n.° 112/2017 de 29 de dezembro);

o A admissao de 16 trabalhadores ao abrigo do procedimento concursal comum publicado
em Diario da Republica de 31-07-2017;

* Recurso a reserva de recrutamento do procedimento anteriormente mencionado para a
admissao de mais 3 trabalhadores;

 1trabalhadora que n&o estava no balango social de 2017 por ter estado ausente mais de
6 meses;

¢ Variagao de 2 trabalhadores em mobilidade (4 novas, 1 regresso e 3 saidas);

* Aposentagéo de 1 trabalhador.

A distribuicao dos funcionarios de acordo por género nos anos de 2017 e 2018 foi a seguinte:

2017 2018
® Sexo feminino
» Sexo masculino 70 80

Podemos entéo concluir que, o aumento do efetivo municipal, no ano de 2018 relativamente ao
ano anterior, foi repartida pelos dois géneros, sendo que no sexo masculino registou-se um
aumento de 10 trabalhadores, e no sexo feminino registou-se um aumento de 20 trabalhadoras.

Estrutura profissional

Em 1 de Janeiro de 2009 entrou em vigor nova legislagao sobre regime de carreiras, aprovada
pela Lei 12-A/2008, de 27 de fevereiro que definiu e regulou os novos regimes de vinculaggo, de
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carreiras e de remuneragdes dos trabalhadores que exercem fungdes pliblicas. Passaram a
existir as carreiras gerais de técnico superior que integrou os grupos de pessoal técnico superior
e técnico, de assistente técnico onde ficaram inseridos os grupos de pessoal administrativo e os
técnico-profissional e de assistente operacional para onde transitaram os grupos de pessoal
operario e auxiliar. Ficaram, ainda por enquadrar as carreiras de informatica e de fiscal
municipal, que até ao fim do ano de 2018 néo foram alvo de qualquer revisdo de carreiras.

De acordo com estas careiras, a estrutura profissional do Municipio esta assim desenhada,
conforme grafico.

Estrutura profissional em 2018

Outros Dirigente

Informatica ~ 2% ~ 1%

1%

A carreira com menos express&o no total do efetivo municipal é a de Dirigente seguida pela de
Informética. A carreira de assistente operacional é dominante, correspondendo a mais de
metade dos trabalhadores da autarquia (53,00%), seguida da carreira de assistente técnico
(25,00%) e a de técnico superior (18,00%).

Estrutura do pessoal por antiguidade

No que se refere & antiguidade do pessoal, podemos verificar no grafico seguinte, os escales
que se encontram mais representados sdo os de cinco a nove anos com 61 trabalhadores
seguido pelo escaldo dos quinze a dezanove anos, com 33 trabalhadores.
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Antiguidade dos trabalhadores no ano de 2018

40 ou mais anos M 6
35a39 NN 13
30a34 W 2
25a29 NN 9
20224 NN 3

1ba 19 VNSRRI 3
10a14 EN 3

505 DR RGO TN A VN PR S R (]
Até Sanos I 32

Estrutura etaria do pessoal

Da distribuic&o dos trabalhadores pelos escaldes etarios, podemos verificar que o escaldo que
enquadra mais trabalhadores ¢ o de 40 a 44 anos (47 trabalhadores). A populagéo mais jovem,
que se enquadra nos trés primeiros escaldes etarios (até 29 anos) representa apenas 3
trabalhadores do Municipio, sendo que nos escales etarios de 60 ou mais anos se encontram
20 trabalhadores municipais.

Estrutura etaria do pessoal em 2018

70 0u mais
65269 memmmm 6
60abd IEEEEEEEE———— 1/
55359 I D ]
50254 messEsssear TSI DR
453 49 SEemsEmss e amm——maey )3
402 44 SRR s e ety
35239 meeee———— 12
30a 34 eeeEEE————— ()
253229 mm )
20224 m 1
Menos de 20 anos

Estrutura habitacional do pessoal

Como ja foi referido anteriormente, o efetivo municipal esta distribuido, na sua maioria, pela
carreira de assistente operacional em que as habilitagdes académicas necessarias para 0
ingresso s@o a escolaridade minima obrigatoria de acordo com a idade: 4.* Classe para os

RS



nascidos até 31 de Dezembro de 1966; 0 6.° ano de escolaridade para os nascidos a partir de 1 ;

de Janeiro de 1967 e até 31 de Dezembro de 1980, e 0 9.° ano de escolaridade para os nascidos _&‘F .
a partir de 1 de Janeiro de 1981 e até 31 de dezembro de 1994 e 0 12.° a partir de 1 de janeiro

de 1995.

Com o nivel de escolaridade até ao 9.° ano de escolaridade, no Municipio da Chamusca existem
27,3 % dos trabalhadores, e com menos de 4 anos de escolaridade 0,5% dos trabalhadores.

Apenas 20,9% dos trabalhadores possui habilitagdes de grau académico superior: 1 bacharelato,
32 licenciaturas 4 mestrados e 1 doutoramento.

Estrutura habilitacional em 2018

doutouramento Menos de 4 e 4 aro;dz
i \_ de escolaridade 7 ;;; 08 ¢ anosde
Mestrado _ -0% o escolaridade
2% S / [ 7%

Bacharelato
0%

3.2. Entradas e Saidas

Entradas

No ano de 2017 verificou-se a abertura de um procedimento concursal para o recrutamento de
16 trabalhadores em regime de contrato de trabalho em fungdes pablicas por tempo
indeterminado para a carreira de Assistente Operacional, que ficou concluido em 2018 com a
admiss&o dos 16 trabalhadores e o recurso a reserva de recrutamento para a admisso de mais
3.

Foram admitidos 6 trabalhadores ao abrigo do programa de regularizagdo extraordinaria dos
vinculos precarios (Lei n.° 112/2017 de 29 de dezembro);

Entraram 4 trabalhadores em mobilidade entre 6rgéos e houve 1 trabalhadora com vinculo ao
Municipio que se encontrava em mobilidade noutro 6rgéo que regressou & autarquia

R 10
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Saidas Ic(
Verifica-se que a saida de 4 trabalhadores da autarquia sendo que uma delas foi por -

reforma/aposentagdo e 3 por mobilidade.

Saidas de trabalhadores em 2018

3.3. Tempo de nao trabalho

No tocante as auséncias do trabalho veja-se o seguinte grafico (n.° de dias):

Tempo de nao trabalho em 2018

Outros IS 1022,0
Injustificadas 7,0
Greve 1 47,0
Cumprimento de pena disciplinar
Por conta do periodo de ferias = 280,0
Trabalhador estudante 5,5
Assistencia a familiares HEEE 366,5
Acidente em servigo ou doenga profissional = 193,0
Doenca I ? 164,0
Falecimento de familiar 1 38,0
Protecdo na parentalidade 1 26,0
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Sao as faltas por doenga com 55,2% do total que mais contribuiram para o absentismo verificado Lf
na autarquia no ano de 2018, |

Evolugdo do tempo de ndo trabalho

N.2 de dias

2016 2017 2018
Anos

No ano de 2018 verificou-se um decréscimo de 14,60% no total de tempo néo trabalhado
comparativamente ao ano de 2017,

3.4. Formagao profissional

No ano de 2018 foram frequentadas 34 agdes de formagao profissional extemas, sendo que a
distribuigéo das agdes de formagao pelo periodo de duragio de cada uma é a que consta no
grafico seguinte, salientando-se a predominancia das agdes de formag&o com duragéo inferior a

30 horas.

Formagao profissional em 2018
com 120 horas ou mais . 2
De 60a 119 horas

De 30 a 59 horas . 2

Agdes de formagdo
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3.9. Conclusbes

Em termos gerais podemos concluir que a autarquia aumentou o seu efetivo no ano de 2018 em
27 trabalhadores.

A nivel do escaldo etério dos trabalhadores verifica-se que mais de metade dos mesmos tém
mais de 45 anos.

O indice de tecnicidade' ¢ de 15%, o do pessoal administrativo® é de 30% e o do pessoal
assistente operacional de 51%. Séo, estes (ltimos, os mais representativos no total do efetivo
municipal.

' N.2 técnicos superiores / total do efetivo *100
N.2 de assistentes técnicos / total do efetivo *100
" N.2 de assistentes operacionais / total de efetivos *100

R13



4. ANALISE DA EXECUGAO ORGAMENTAL

4.1. Orgamento da despesa

3435891,30| 3220666,24| 93,74%| 41,56%
343743437 2803430,06| 81,56%| 36,18%

32 049,00 29447,88| 91,88% 0,38%
1937281,82| 1662183,18| 8580%| 21,45%
37 631,00 32898,55| 87,42% 0,42%

Despesas Correntes 2018
4500% - 41,56%
40,00% -
35,00%
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00% |
5,00%
0,00% -

36,18%

iy

0,38%
e

ot
L et o

co™
01.‘.5'9‘ 53° ﬂ“\ N{O‘D e

A execugdo das despesas correntes apresentou uma taxa de 87,26% face as previsdes
existentes, tendo diminuido relativamente ao periodo homologo (91,50%).

As despesas com pessoal apresentam uma fatia significativa das despesas correntes no ano de
2018, representando 41,56% das mesmas, logo seguidas da aquisicdo de bens e servigos com
que representam 36,18% das despesas correntes pagas.

Despesas de capital

3 829 251,85 2394 704,09
298 238,79 127 892,54 42,88% 3,83%
61 740,25 61739,25| 100,00% 1,85%
751 289,00 751 288,30| 100,00% | 22,52%

10 961,00 0,00

R 14



Despesas de Capital 2018

Passivos
financeiros
22%

Ativos financeiros

2%

capital
4%

Transferéncias de _—— ="

Aquisicdo de bens
de investimento

72%

As despesas de capital apresentam uma taxa de execugdo de 67,37%, que & superior a
apresentada no ano de 2017 que foi de 50,13%.

A aquisicao de bens de investimento apresentou uma taxa de execugao de 62,54% (periodo
homologo 37,41%), sendo que esta rubrica da despesa de capital era a que tinha a dotagao mais

elevada, condicionando assim a taxa de execugao global.

Evolugao das despesas

Despesas com pessoal 3025581,13 3220 666,24 6,45%
Aquisicdo de bens e servigos 3022 566,42 2 803 430,06 -7,25%
Juros e outros encargos 40 243,47 29 447,88 -26,83%
Transferéncias Correntes 1342 162,42 1662 183,18 23,84%
Outras despesas correntes 147 454,77 32 898,55 -77,69%
Aquisi¢do de bens de capital 1482 115,76 2394 704,09 61,57%
Transferéncias de capital 293 770,76 127 892,54 -56,47%
Ativos financeiros 82 319,00 61 739,25 -25,00%
Passivos financeiros 751 288,30 751 288,30 0,00%
QOutras despesas de capital 14 677,50 0,00 -100,00%

Conforme se pode verificar no quadro acima as despesas com pessoal pagas aumentaram no
ano de 2018 em parte devido a admiss&o de novos trabalhadores.

R 15
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As despesas pagas referentes a aquisigdo de bens e servicos diminuiram no exercicio de 2018,
assim como os juros e outros encargos e as outras despesas correntes.

A nivel da despesa de capital verificou-se no ano de 2018 um aumento da despesa paga
referente a aquisicdes de bens de capital, sendo a obra que mais contribuiu para este aumento
da despesa paga o Centro Escolar.

As despesas pagas por fransferéncias de capital, tiveram uma diminuigéo de 2017 para 2018.

4.2. Orgamento da receita
Receitas correntes
1138 776,00 | 1393 338,06 15,18% 122,35%
7596,00| 6509,78| 0,07% 85,70%
68501,00 47049,28| 0,51% 68,68%
2203500 57107,00( 062% 259,16%
6498 026,00 | 6 598 427,48 | 71,91% 101,55%
678 293,00 547350,58| 5,96% 80,70%
521537,00| 52628813 5,74% 100,91%
Receitas Correntes 2018
80,00% 71,91%
70,00% -
60,00% -
5000% -
40,00%
w'm 4
mew | 5,96%
2000 - 007%  051%  0,62% : e
o s s o
" - - dw‘@# e ﬁ@“@* o
X \(Wusd, eo\ﬁ“’ 0% @é"“c o as(e"'e
1«"‘“’5 “‘\g\@ ¢ »
S e

No ano de 2018 o total das receitas correntes teve uma taxa de execugéo de 102,70%, como
podemos constatar as receitas correntes s&o provenientes em grande parte da classificagao 06
(transferéncias correntes) representando 71,91% do valor da receita cobrada liquida. Além das
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transferéncias correntes os impostos diretos cobrados pelo Municipio também representam um A
valor significativo da receita, de 15,18%. 7

No ano de 2018 os impostos diretos, rendimentos de propriedade e transferéncias correntes
superaram as previsdes.

Estrutura dos impostos diretos ano 2018
Derrama

O imposto municipal sobre iméveis (IMI) tem o maior peso no apuramento dos impostos diretos,
este representa cerca de 58% do total apurado.

Estrutura das transferéncias correntesogngasls

IRS Outras transferencias da

39 administracdo central... tranthitanios

correntes
B - 2%

FSM...

Fazendo uma analise ao ano de 2018, podemos visualizar nos graficos e no quadro que o
Municipio é bastante dependente das receitas provenientes do Orgamento do Estado. Cerca de
89% das receitas correntes sdo obtidas pelas transferéncias do Fundo de Equilibrio Financeiro
corrente.
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Receitas de capital

12 597,00 0,00 0,00% 0,00%
2347 100,00| 1757729,39| 100,00% 74,89%
15,00 0,00 0,00% 0,00%

10,00 0,00 0,00% 0,00%

5,00 0,00 0,00% 0,00%

No que respeita as receitas de capital do Municipio, estas sdo quase exclusivamente

dependentes do Fundo de Equilibrio Financeiro, na componente de capital.

Evolugdo das receitas
Impostos Diretos 1140809,27 | 1393 338,06 22,14%
Imposto municipal sobre iméveis (IMI) 719 158,47 80188242 11,50%
Imposto Unico de circulagdo (IUC) 166 040,94 174 382,51 5,02%
Imposto municipal sobre transmissdes (IMT) 129 254,58 288 123,77 122,91%
Derrama 126 355,28 128 949,36 2,05%
Impostos indiretos 6 296,84 6 509,78 3,38%
Taxas, multas e outras penalidades 86 538,56 47 049,28 -45,63%
Rendimentos de propriedade 28312,68 57 107,00 101,70%
Venda de bens e prestacdo de servigos correntes 678 267,40 547 350,58 -19,30%
Transferéncias correntes 6522 531,67 | 659842748 1,16%
Fundo equillbrio financeiro 5815176,03 | 5900958,00 1,48%
Fundo social municipal 164 946,00 164 946,00 0,00%
Participacdo fixa IRS 194 077,00 201 163,00 3,65%
Outras transferéncias da administragdo central 226 760,19 198 359,41 -12,52%
Outras transferéncias correntes 121 572,45 133 001,07 9,40%
Outras receitas correntes 458 154,67 526 288,13 14,87%
Venda de bens de investimento 4 426,16 0,00 -100,00%
Transferéncias de capital 1098257,78 | 1757729,39 60,05%
Fundo equilibrio financeiro 1026 207,00 | 1041 345,00 1,48%
Fundos comunitdrios 72 050,78 716 384,39 894,28%
ReposicSes ndo abatidas nos pagamentos 88,56 2 648,03 2890,10%
Saldo da geréncia anterior 2662817,67| 253727238 -4,71%
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11
Comparando a execucao orcamental das receitas nos exercicios de 2017 e 2018 verifica-se que '. | 1l
a receita cobrada liquida aumentou. Para este aumento contribuiram os impostos indiretos e as \
transferéncias de capital. ﬂ
( -

4.3. Grandes opgoes do plano

As Grandes Opgdes do Plano (GOP's) constituem um elemento primordial e estruturante das
politicas macroeconoémicas da autarquia, fundamentam a orientagéo estratégica da politica
desenvolvida enquanto parte integrante deste documento. As GOP’s apresentam as linhas
estratégicas do desenvolvimento da autarquia, onde se incluem o plano plurianual de
investimento (PPI) e as atividades mais relevantes (AMR’s).

O PPI inclui todos os projetos e agdes a realizar no ambito dos objetivos estabelecidos pela
autarquia local que impliquem despesas orgamentais a realizar por investimentos. As AMR’s séo
encaradas como um documento auxiliar & gestdo autérquica, e séo de certa forma enquadradas
a semelhanga do PPI, onde a autarquia inscreve as agbes ou projetos que se relevem de
interesse e possam ser destacados, apesar de implicarem despesas diferentes das de
investimento.

GOP's } i 8154572 6132 182

PPI 3890991 2456 443
AMR's 4 263 581 3675738

Sintese da atividade desenvolvida 2018

= GOP's
PPI
. o

Previsto Executado

3890991€
2456443 ¢

Na otica da despesa das GOP's pode-se constatar que foram executados 6.132.182 € o que
corresponde a 75,20% do montante definido para financiamento.

No caso do Plano Plurianual de Investimentos esse racio foi inferior e situou-se na casa dos
63,13% do valor dotado. As AMR's tiveram um grau de execugo superior, com 86,21%.
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63238346 |

74,63%

10,31%

47642524 | 324943,00| 68,20%| 530%
108664,69| 7925357 72,93%| 1,29%
26221992 | 22818689 | 87,02%| 3,72%
2579 683,61|1879157,74 | 72,84% | 30,64%
2059 281,00]1492927,77| 72,50%| 24,35%
520402,61| 38622997 74,22%| 6,30%
966 603,31 | 56014456 | 57,95% | 9,13%
54522,55| 5095884 9346%| 0,83%
190 640,10 0,00] 0,00%]| 0,00%
160468,78| 95901,49| 59,76%| 1,56%
283593,85| 21954129 77,41%| 3,58%
180156,65 | 133153,72| 7391%| 2,17%
24632,04| 24632,04| 100,00%| 0,40%
72589,38| 35957,18| 49,54%| 0,59%
185606,28| 7752482| 41,77%| 1,26%
1,00 0,00 0,00%] 0,00%
185605,28| 7752482| 4177%| 1,26%
72807,67| 39536,60| 5430%| 0,64%
54355,67| 3953660| 72,74%| 0,64%
18 452,00 0,00 000%| 0,00%
496 266,27 | 468490,60 | 94,40% | 7,64%
468920,88 | 44293291 94,46%| 7,22%
19531,32| 17743,79| 90,85%| 0,29%
7 814,07 7813,90 | 100,00%| 0,13%
177129,79| 37533,72| 21,19%| 0,61%
177129,79| 37533,72| 21,19%| 0,61%
1481822,51|115211886 | 77,75% | 18,79%
140557,37| 1031609| 734%| 0,17%
55223560 | 49173498 | 89,04%| 8,02%
76221,43| 6279354 | 82,38%| 1,02%
712808,11| 58727425| 8239%| 9,58%
751289,00| 75128830 | 100,00% | 12,25%
751289,00| 75128830 | 100,00%| 12,25%
534314,76 | 472263,75| 88,39%| 7,70%
534312,76 | 472263,75| 88,39%| 7,70%
2,00 000| 0,00%| 000%
61739,25 | 61739,25| 100,00% | 1,01%

61739,25

61739,25

As Grandes Opgoes do Plano (GOP’s) incluem a composicio do planeamento econdmico e
social do Municipio, baseiam-se na orientagéo da estratégia da politica desenvolvida pelas
atividades que o Municipio considera mais importantes, nomeadamente as intengdes de
investimento.

Este apresenta as diretrizes de desenvolvimento estratégico da autarquia local, que inclui o
Plano Plurianual de Investimentos (PPI) e as Atividades Mais Relevantes (AMR) da Autarquia.
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O Municipio da Chamusca executou 75,20% da dotag&o inicialmente prevista, nas suas Grandes
Opgdes do Plano. As fungdes que evidenciam maiores valores sdo a educagao e qualificagdo do
potencial humano e a consciéncia ambiental e sustentabilidade no uso de recursos, com

1.879.157,74 € e 1.152.118,86 € respetivamente.

Plano plurianual de investimento

593 283,37 | 411283.82| 69,32% | 16,74%
47642524 | 324943,00( 68,20%| 5,30%
80254,25| 5084513 | 63,36%| 0,83%
36603,88| 3549569| 96,97%| 0,58%
2084 787,00 [1492927,77| 71,61%| 60,78%
2059 281,00 [ 1492927,77 | 72,50%| 24,35%
25 506,00 000 000%| 000%
693907,48| 339978,17| 48,99%| 13,84%
12792,00| 10332,00| 8077%| 0,17%
190 640,10 0,00/ 0,00%| 0,00%
160468,78 | 95901,49| 5976%| 1,56%
240317,26| 180687,50] 75,19%| 2,95%
17100,00| 17 100,00 | 100,00% | 0,28%
7258934 35957,18| 49554%| 0,59%
185606,28 | 77524,82| 41,77% | 3,16%
1,00 0,00 000%| 000%
18560528 | 7752482 | 41,77%| 1,26%
18 453,00 0,00 0,00%| 0,00%
1,00 000| 000%| 000%

18 452,00 000| 000%| 000%
19531,32| 17743,79| 90,85%| 0,72%
19531,32 | 17743,79| 90.85%| 0,29%
177129,79| 3753372 21,19%| 1,53%
177129,79| 3753372 21,19%| 061%
56553,61| 17712,00] 31,32%| 0,72%
20 987,54 0,00| 0,00%| 0,00%
35566,07 | 17712,00| 49,80%| 0,29%
6173925 61739,25| 100,00% | 2,51%
61739,25| 61739,25| 100,00%| 1,01%

No plano plurianual de investimentos estao definidas as grandes linhas de intervengao, e tem por
norma um horizonte temporal de quatro anos, compreendendo todos os projetos e agdes a
realizar no ambito dos objetivos definidos pela autarquia que impliquem aquisicées de bens de

capital.

No ano de 2018 o PPI apresentou uma dotagdo de 3,89 milhdes de euros, no entanto realizou
despesas de cerca de 2,5 milhdes de euros, apresentando assim uma taxa de execugao de

63,13%
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4044 494,32 | 3890 991,10
1564434,76 | 2 456 443,34
38,68% 63,13%

Atividades mais relevantes

254 026,48 | 221099,64 6,02%
2841044 2840844 | 9999%| 0,77%
225616,04| 192691,20| 8541%| 5.24%
49489661 | 386229,97| 78,0a%| 1051%
494 896,61 | 38622997 | 7804%| 10,51%
27269583 | 220166,39| 80,74%| 599%
4173055| 4062684 9736%| 1,11%
4327659 | 38853,79| 8978%| 1,06%
180156,65| 133153,72| 7391%| 3,62%
7532,04|  7532,04| 100,00%| 0,20%
54354,67| 39536,60| 72,74%| 1,08%
54354,67| 39536,60| 72,74%| 1,08%
476734,95 | 45074681 s9455%| 12,26%
468920,88 | 442932,91| 94,46% | 12,05%
781407  7813,90] 100,00%| 0,21%
1425 268,90 | 1134 406,86 | 79,59% | 30,86%
119569,83| 1031609| 863%| 0,28%
55223560 | 49173498 | 89,04%| 13,38%
76221,43| 6279354 | 8238%| 1,71%
677242,04| 569562,25| 84,10%| 1550%
751289,00 | 751288,30 | 100,00% | 20,44%
751289,00 | 751288,30| 100,00% | 20,44%
534314,76 | 472263,75| 88,39% | 12,85%
534312,76 | 472263,75| 88,39%| 12,85%
2,00 0,00 0,00%

O plano das Atividades Mais Relevantes & visto como um documento auxiliar 4 gestao, com uma
estrutura equivalente a do plano plurianual de investimento. Contempla também projetos ou
acbes importantes para a autarquia e, apesar das condicionantes, estas despesas podem ser de
capital ou correntes.

Na anélise ao ano de 2018, constatamos que mais de 30% da realizagdo das funcionais
corresponde a fungéo “‘consciéncia ambiental e sustentabilidade no uso de recursos” sendo que,
dentro desta classificagao, as que tiveram o maior valor de despesa foram a energia seguida dos

residuos solidos urbanos.
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~ | 4258165,71 | 4263 581,20
| 3793594,88 | 3675 738,32
: 89,09% 86,21%

A taxa de realizagéo das AMR's diminuiu em 2018, conforme verificado no quadro acima,

4.4. Analise Global - Estrutura or¢amental

586392 | 210236 796628 | 329582 | 111149 440731| 256810/ 99088 355897
702640 | 127151 | 1000 830791| 520479| 97547| 618026| 182161 29504 | 211765
754370 | 107459 | 364 862194 | 649010| 129585| 778595| 105360| -22125| 83235
640040 867781016 2537272 | 3265107| 524701| 134391| 659092| 115340| -47613| 67726
1013820| 86778 1100598 | 684536| 303421 987957| 329284 -216643| 112641
598505 | 107799 706304 | 854202 | 493183 1347385| -255697 | -385 384 |-641 080
938730| 86778| 267 1025776 | 5SB9557| 236305| 825862| 349173| -149527| 199646
869808 | 123260 993068 | 773277| 195269| 968546| 96531| -72009| 24522
834543 | 339267 1173810| 497931 70228| 568160| 336612| 269038 605650
793130 86778 879908 | S592841| 339870 932711 200289| -253092| -52804
619361| 86778 706139 | 753498 | 468901| 1222399 -134137| -382123)-516260
849532 | 308667 1158200 979011 755776| 1734786 | -129478| -447 108 |-576 587

No ano de 2018 a receita cobrada bruta foi superior & despesa paga devido ao saldo da geréncia
anterior no valor de 2.537.272 €.

3500 000,00 €
3000 000,00 €
2500 000,00 €
2 000 000,00 €
1500 000,00 €
1000 000,00 €

500000,00€ — —
0,00€

Receitas / Despesas 2018

' Receitas
cobradas
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com a inclus&o do saldo da geréncia anterior.

T

A evolug@o mensal da despesa paga teve o seu pico em dezembro e a receita cobrada em abril, A (g
— /) L

Despesas Correntes 7578 008,21

7 748 625,91

Despesas de Capital 2624 171,32 ‘ 3335 624.18|

Receitas Correntes 8920911,09{ 9176070,31
Receitas de Capital 110268394 1757729,39
ReposicGes ndo abatidas 88,56 2 648,03
Saldo da geréncia anterior | 2 662817,67| 2537272,38

Evolucdo das receitas e das despesas

16 000 000,00
14 000 000,00
12 000 000,00 +
10000 000,00
8000 000,00 -
6 000 000,00
4000 000,00
2000 000,00
0,00

- 2037
= Despesas Totais 10202 179,53

2018 ' ‘
11 084 250,09 |

® Receitas Totas | 12686 501,26

13473720,11

As receitas totais cobradas liquidas foram superiores as despesas pagas nos 2 (ltimos

exercicios.

4.5. Indicadores e racios orgamentais

DESPESA COM O PESSOAL

30255

10 202 179,53

3220 4

29,66% 29,06%

11084 250,09
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Através deste indicador, concluimos que no ano de 2018 a despesa com pessoal representa
29,06% da despesa total. Apesar do valor da despesa com o pessoal ter aumentado, o valor d.il(*
racio diminuiu face ao ano anterior, o que € justificado pelo aumento da despesa total. hr:IlTﬂ

Este aumento da despesa com pessoal resulta da admissao de novos trabalhadores.

DESPESA COM OS CUSTOS FINANCEIROS DECORRENTES DE EMPRESTIMOS

791 531,77 780 736,18
e 7,76% 18073618 7,04%

1020217953 ' 11084 250,09

O servico da divida é composto pelos pagamentos da amortizagdo e dos juros e outros
encargos.

O Municipio tem dois empréstimos contratualizados em vigor, o PREDE e o PAEL. O servico da
divida tem vindo a diminuir devido a redugao do valor dos juros fruto das amortizagdes de capital
e do decréscimo da taxa de juro aplicada ao empréstimo do PREDE.

AQUISICAQ DE BENS DE INVESTIMENTO

1482 115,76

14,53% 2394 704,09

,60%
10 202 179,53 11 084 250,09 .

O peso da aquisigdo de bens de investimento sobre a despesa total sofreu um acréscimo em
2018 que & explicado pela construgdo do Centro Escolar.

DESPESA DE CAPITAL

2624 171,32 333562418
P Bl s T il 3

o? ¥
10202 179,53 g 11 084 250,09 30.09%

O peso e os valores da despesa de capital do ano de 2018 aumentaram relativamente ao ano de
2017.
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RECEITA TOTAL

124,35% 15473 720,11 121,56%
g 11 084 250,09 !

6 501,26
10 202 179,53

Tal como nos anos anteriores a receita total cobre as despesas totais.

IMPOSTOS DIRETOS COBRADOS PELO MUNICIPIO NA RECEITA TOTAL OBTIDA

809,27

1393 338,06
8,99% 10,34%

12 686 501,26 13473 720,11

Em 2018, verificou-se um aumento dos impostos diretos obtidos no valor de 252.528,79€.
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5. ANALISE A SITUAGCAO ECONOMICA E FINANCEIRA

5.1. Componente econdmica

SINTESE DA DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS

2017 % 2018 %
PROVEITOS OPERACIONAIS
Vendas e Prestagdes de Servigos 684.60001| 696%| 73216495| 7,08%
Variagdo da Produgao
Impostos e Taxas 1.136.478,21 | 11,55% | 1.421.726,77 | 13,75%
Transferéncias e Subsidios Obtidos 7.558.840,17 | 76,84% | 7.658.44792| 74,08%
Outros Proveitos Operacionais (inc. 73 + 75 + 76) 457.500,00 | 4,65% | 526.00193| 5090%
TOTAL DOS PROVEITOS
OPERACIONAIS.... 9.837.418,39 | 100,00% | 10.338.341,57 | 100,00%
CUSTOS OPERACIONAIS
CMVMC 98.348,73 | 0,99% 9647446 | 095%
FSE 3.168.074,03 | 3203% | 2.860.593,49 | 26,29%
Custos com o Pessoal 2.981.26395 | 30.14% | 3.183.116,30 | 31.48%
Transferéncias e Subsidios Correntes Concedidos 1.286.301,66 | 13.00% | 1.643.380,85| 16,25%
Amortizagdes do Exercicio 225452358 | 2279% | 2.232.494,63 | 2208%
Provisbes do Exercicio 0,00% 13.350,38 [ 0,13%
Outros Custos Operacionais 103.002,00 | 1,04% 8294344 | 0,82%
TOTAL DOS CUSTOS
OPERACIONAS... . 9.891.513,95 | 100,00% | 10.112.353,55 | 100,00%
RESULTADOS
Resultados Qperacionais -54.095,56 225.988,02
Resultados Financeiros 154.256,13 168.967,00
Resultados Comentes 100.160,57 394.955,02
Resultados Extraordinarios 13.849,71 265.072,28
Resultado Liquido do Exercicio 114.010,28 660.027,30
9000000€
8000000€ Proveitos e Ganhos
7000000€
6000000€
5000000 €
4000000€
3000000 €
2000000€
1000000€ ﬂl
o€ —— e s
Qutros
Vendas de Transferén Proveitos  Proveitos
Produtos/ Pmsdmcio Rendase Impostose ciase Pr(c;e:cs e Ganhos e Ganhos
Outros g Alugueres  Taxas  Subsidios © MO Einanceiro Extraordin
Bens Senvas Obtidos Opea':;m" s drios

W 2017 26761,23 12350057 53433821 1136478, 7558840, 45750000 202 041,54 419 115,41
B2018 363397 18839655 54013443 1421726, 7658447, 526001,93 204 361,50 383 710,26
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el Ea

As receitas do Municipio s3o, a semelhanga dos anos transatos, dependentes das transferéncias
do Orgamento do Estado. 3

Patrimonialmente, os custos e perdas do Municipio no ano de 2018 estéo repartidos em 4
grandes grupos:

i I
- Os fornecimentos e servigos externos;

- Os custos com pessoal (incluindo encargos);
- Os custos com as amortizagdes representam;

- As transferéncias e subsidios correntes concedidos e prestagées sociais.

3500000€ Custos e Perdas
3 000000 €
2500000€
2000000€
1500000€
1000000€ i '
500000 € - I
D€ e o =T, .
Transfe
Forneci réncias
mentos Encarg e Cutfos Amorti . o Custos ¢
Remun . Custos Provis3 e
e o5  Subsidi 1acles
CMVM . erages =iy e es do Perdas
Servico Sodais o©s do . Perdas
C d Perdas . Exercici Extraor
5 P | como Corrent Operaci Exercici o Finance dinario
Externo Pessoal s i o iros
onais 5
s Conced
idos

82017 98348, 31680 23128 668379 12863 103002 22545 000 47785, 405265
2018 96474, 28605 25064 676696 16433 B2943, 22324 13350, 35394, 118637

Resultados
700000 € 660027 €
600000 €
500000 €
394 955€
400000 €
300000€ 265072 €
225988 €
200000€ 168967 €
o I 4 I
-100 000 € R - fauid
s . e Res, comrentes Res. Extraord. Res. N »
operacionais financeiros do exercido
m2017 -54096€ 154 256 € 100161 € 13850€ 114010€
2018 22598B€ 16E967 € 394955 € 265072¢€ 660027 €
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No exercicio de 2018 o resultado operacional (diferenga entre os proveitos operacionais e cuslos
operacionais) gerado pelo Municipio foi positivo em 225,988 € &

Os resultados financeiros, firmaram-se em 2018 nos 168.967 €, em virtude da inclusdo do valor
correspondente & participagao do Municipio no resultado liquido do exercicio (RLE) da empresa
Aguas do Ribatejo (participagdo de 8,15% por parte do Municipio da Chamusca no RLE de
1.676.154,87 €).

Por fim ao analisar o RLE do ano de 2018 podemos constatar que o mesmo se encontra positivo
em 660.027 €, para este resultado contribui 0 aumento de 273 mil euros nos impostos e taxas e
de 134 mil euros de aumento nas transferéncias.

5.2. Componente financeira

Relativamente & componente financeira, apresenta-se na tabela seguinte um resumo do balango
de 2017 e 2018, sendo que no ativo estdo considerados os valores liquidos.

SINTESE DO BALANCO
(em €)
2017 % 2018 %
ATIVO
Afivo Fixo 35.757.914,31 | 92,23% | 35.816.104,23 | 91,77%
Alivo Circulante 3.010.867,26 | 7.77% 3.21065992 | 823%
Existéncias 16553534 | 043% 16111646 | 041%
Realizavel 13743364 | 035% 198.04049 | 0,51%
a Médio/Longo Prazo 000| 000% 0,00| 0,00%
a Curto Prazo 13743364 | 035% 198.04049 | 0,51%
Disponivel 2630.257,28 | 6,78% 2577.771591 | 6,61%
Acréscimos e Diferimentos 7764100 020% 27372706 |  0.70%
TOTAL DO ATIVO 36.768.781,57 | 100,00% |  39.026.764,15 | 100,00%
FUNDOS PROPRIOS
Patrimonio 29.679.352,03 | 96,32% | 29.694.914.48 | 9622%
Ajustamento de partes de capital em empresas 26249806 | 0.87% 26249806 | 085%
Reservas 47133412 | 1,56% 47133412 | 1,53%
Resultados -226.50068 | -0,75% 43352662 | 140%
TOTAL DOS FUNDOS PROPRIOS 30.186.683,53 | 100,00% 30.862.273,28 | 100,00%
PASSIVO
Provisdes

Exigivel 2.325.551,82 | 27,10% 1.393.808,38 | 17,07%
a Médio/Longo Prazo 1.349.532.08 | 15,72% 571.868,03 | 7,00%
a Curto Prazo 976.019,74 | 11,37% 821.940,35 | 10,07%
Acréscimos e Diferimentos 6.256.545,64 | 72.90% 6.770.682,49 | 82 93%
TOTAL DO PASSIVO 8.582.097,46 | 100,00% 8.164.490,87 | 100,00%

TOTAL DOS FUNDOS PROPRIOS E DO PASSIVO 38.768.780,99 39.026.764,15
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Estrutura do imobilizado

O quadro seguinte apresenta um resumo da estrutura do imobilizado bruto nos anos de 2017 ""“-’:\1:7’-.
e 2018: '

= T

Terrenos € Recursos Naturais 101 449,05 0,15% 101 449,05 0,15%

Qutras Const. e Infra-Estruturas 42991 990,50 | 65,39% |43 096 763,56 | 63,34%
Bens Pat. Hist. Art. Cultural 269 855,89 0,41% 269 855,89 0,40%
Qutros Bens de Dominio Pablico 388 148,27 0,59% 411 505,97 0,60%

Imobilizagdes em Curso 116 218,72 0,18% 81246,28| 0,12%
Despesas investigagio e desenvolv. 343 543,71 0,52% 367 528,71 0,54%
Propriedade Industrial e Outros Direitos 1239513 0,02% 1239513 0,02%

Imobilizagdes em Curso 0,00 0,00% 28 782,00 0,04%

Terrenos e Recursos Naturais 3514 528,21 5,35% | 3677 744,29

Edificios e Outras Construgdes 10704 772,16 | 16,28% | 10 810 997,19 | 15,89%
Equipamento Basico 1604 163,56 244% | 1653860,78| 2,43%
Equipamento de Transporte 1104 714,06 1,68% | 1119 404,06 1,65%
Ferramentas e Utensilios 55247,86| 0,08% 59 549,14 0,09%
Equipamento Administrativo 1 098 810,55 1,67% | 113863891 1.67%
Taras e Vasilhame 47 937,27 0,07% 47937,27| 0,07%
QOutras Imobilizagdes Corpdreas 415 596,51 0,63%| 471232,22| 0,69%
ImobilizagBes em Curso 922 494,27 1,40%| 269853747 397%
Partes de Capital 147981443 225%| 162129444 238%

Obrigagdes e titulos de participagéio 576 232,08| 0,88%| 370 435,50

Valor do Imobilizado bruto

69000000 €
68 000000 €
67 000000€
66 000000 €
65000000 €
64 000000 €
63 000000 €
62 000000 €
61000000 €
60000000 €
59000000 €

2015 2016 2017 2018
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Na estrutura do imobilizado verificou-se um aumento do total do mesmo. Tal como no ano
anterior em 2018 os bens de dominio publico continuam a evidenciar um peso significativo na
estrutura do imobilizado (64,61%), seguido pelo imobilizado corporeo. ﬂ-_tgf

Evolugao da divida de terceiros

Empréstimos concedidos 2 000,00 2 000,00
Clientes C/C 11357,91 1 255,45
Contribuintes C/C 67 189,83 | 67 173,35
Utentes C/C 20 540,17 7 734,41
Clientes, contribuintes e utentes cobranca duvidosa 0,00 3276758
Estado e outros entes pudblicos 51687,87| 87431,82
Outros devedores 12183,47| 39693,73

No ano de 2018 verificou-se um aumento nas dividas de terceiros devido a inclusdo de um valor
de 83.008,57 € de IVA a recuperar referente aos exercicios de 2014, 2015, 2016 e 2017 e que

decorreu de um frabalho realizado pela entidade KPMG para o Municipio da Chamusca.

Evolugao da divida a terceiros

Dividas a instituicdes de crédito 1853 864,88 1102 576,58
Fornecedores CC 3 064,04 3 223,48
Clientes e utentes c/ caucbes 10 005,67 9781,21
Fornecedores de imobilizado C/C 4 329,08 0,00
Estado e outros entes publicos 75 693,41 87 746,91
Administracdo autdrquica 0,00 16 960,39
Outros credores 378 501,29 173 415,18
Operagdes de tesouraria 94,03 104,63
Fornecedores de Imobilizado-Leasing 0,00 0,00
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As dividas a terceiros sofreram uma diminuigdo significativa no ano de 2018, essencialmente
devido ao cumprimento das obrigagdes no que diz respeito aos empréstimos contraidos. ";_T ) (:/'?
U 4

o
Empreéstimos

Nos Gltimos anos o Municipio ndo recorreu a contratualizagdo de empréstimos de curto prazo.

Em 2018 o Municipio tinha contratualizado com instituigbes de crédito dois empréstimos: PREDE
(2009) e PAEL (2013).

Os juros pagos nos anos de 2017 e 2018 sdo os que constam no quadro seguinte e apresentam
um decréscimo ao longo dos dois anos devido a redug&o do capital em divida e & diminuicdo da
taxa de juro do PREDE.

2017 2018
_Amort. | Juros | Amort. | Juros |
Emnsﬂ:[mas) ~ |20000000| 921,52|20000000| 348,46
EMP DGTF (PAEL-PROGRAMA Ii)| 551 288,30 | 39 281,36 | 551 288,30 | 28 800,59

Equilibrio orgamental

O artigo 40.° do RFALEI estabelece que a receita corrente bruta cobrada deve ser pelo menos
igual a despesa corrente acrescida das amortizagbes médias de empréstimos de medio e longo
prazo.

Receitas Comentes Cob. Bruta 897386174 920087317
Despesas Correntes pagas 757800821 774862591
Poupanga Corrente 130585353  1452247,26
Receitas de Capital Cob. Bruta 110268384 175772939
Despesas de Capital 262417132 3335624,18
Saldo de Capital 452148738 1577 894,79
Saldo da Geréncia Anterior 266281767 253727238
Receitas Totais Cob. Brutas 1007663424 10961 250,59
Despesas Totais 1020217953 11084 250,09
Saldo para a Geréncia Seguinte 2537 212,38 241427288
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O artigo 83.° do RFALEI estabelece que no caso de empréstimos ja existentes quando da

entrada em vigor da Lei (1 de janeiro de 2014) considera-se como definigdo de amortizagdes 7[ f
médias de empréstimos, o0 montante correspondente & divisao do capital em divida 3 data da__\.jﬁ
entrada em vigor do RFALE| pelo nimero de anos de vida (til remanescente do contrato, ° o
independentemente do seu pagamento efetivo.

No final do ano de 2018 as amortizagbes médias séo no valor de 649.043,93 € conforme
explicitado na tabela seguinte.

Data | . | . =
Emoréstimo | visto | Tr20do |  Capital Dividaa | Amortizacio | Dividaa
5 Tde |Centrato | utilizado | 01-01-2014 média | 31-12-2018
PREDE 21/05/2009 | 10 anos 1 000 000,00 1 000 000,00 166 666,67 0,00
PAEL 29/01/2013 8 anos 4 323 830,17 3 859 018,08 482 377,26 1 102 576,58
TOTAIS 5 323 830,17 4 859 018,08 649 043,93 1102 576,58
{em €)
2017 2018
Receitas Comentes Cob. Bruta 8973 862 9200 873
Despesas Comentes pagas 7 578 008 7748 626
Amortizagbes médias 649 044 649 044
_Equilibrio orcamental Sim Sim

Como se verifica, no exercicio de 2018 a receita corrente cobrada bruta, no valor de 9.200.873 €,
foi superior 3 despesa corrente paga, no valor de 7.748.626 € acrescida do valor das
amortizacbes médias, no valor de 649.044 € pelo que o Municipio cumpriu com a regra do
equilibrio orgamental prevista no RFALEI.

Limites da divida

Nos termos do disposto no n.° 1 do artigo 52.° do RFALEI (Lei n.® 73/2013, de 3 de setembro) o
limite da divida total é apurado do seguinte modo:

‘A divida total de operagdes orgamentais do Municipio, incluindo a das entidades previstas no
artigo 54.° ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a média da receita
corrente liquida cobrada nos rés exercicios anteriores.”

De acordo com os dados divulgados pela DGAL, o limite da divida total do Municipio (em EUR)
para 2018 é de 13.304.458 € e resulta do seguinte calculo:

(em €)
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O n.° 2 do artigo 52.° do RFALEI (Lei n.® 73/2013, de 3 de setembro) define que a divida total de
operagdes orgamentais engloba os empréstimos, os contratos de locagao financeira e quaisquer
outras formas de endividlamento, bem como, todos os restantes valores decorrentes de
operagoes orgamentais.

A tabela seguinte resume o apuramento da divida do Municipio da Chamusca:

(em €)

Divida do Municipio 31/12/2017 31/12/2018

Total exigivel curto, médio e longo prazo 2 325552,40 1 393 808,38
Divida de operagdes de tesouraria 93 225,90 163 503,03
Divida de operagdes orcamentais (3=1-2) 2 232 322,50 1 230 305,35
Divida ao FAM 329 275,08 61 739,25
Total da Divida (5=3-4) 190304742 1168 566,10

5.3. Indicadores e racios financeiros

LIQUIDEZ GERAL

Este racio mede a capacidade de a entidade solver, com os seus ativos que se espera possam
vir a ser convertidos em meios financeiros liquidos num curto prazo, constituindo por isso um
teste de solvabilidade de curto prazo.

Trata-se de uma apreciagdo de ordem geral, com interesse essencialmente comparativo, em
termos evolutivos, pois ndo é credivel que uma entidade possa transformar em dinheiro todo o
seu ativo para pagar as suas dividas.

O aumento do grau de liquidez, quando derivado de alguns fatores (aumento das existéncias e
aumento do crédito sobre clientes) pode fornecer informacGes divergentes das que se pretendem
com os indicadores de liquidez, uma vez que estes factos limitam a capacidade de pagamento
das responsabilidades.

Este racio, em sentido lato (todo o ativo e todo o passivo) equivale, eventualmente, & avaliagso
de uma entidade na perspetiva da sua liquidagéo (extingao) — se conseguir alienar todos os seus
ativos pelos valores liquidos contabilisticos, pagara, com esse valor, as suas responsabilidades,
restando o valor dos capitais proprios, quanto mais elevado este racio, maior a solvabilidade de
curto prazo da autarquia.
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2015 2016 2017 Média 2018 —
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3210659, 390,62%

10 867,26 308,48%
976 019,74 821 940,35

Verificou-se um acréscimo neste racio no ano de 2018 para o qual contribuiu 0 aumento das
dividas de terceiros e simultaneamente a diminuigéo das dividas a terceiros.

LIQUIDEZ IMEDIATA

Neste récio, sdo excluidas do numerador, para além das existéncias, as dividas de terceiros,
deixando disponivel (caixa, depésitos bancérios e titulos negociaveis) para comparagéo com o
passivo de curto prazo. Teoricamente, da-se como valor satisfatorio o quociente 1, ou superior.

Porém, um racio elevado pode significar, em determinado momento, ou o beneficio da
concesséo de prazos alargados de pagamento por parte dos credores, ou alguma “ociosidade”
da tesouraria, em forma de gestdo nao adequada.

E evidente que, em certas entidades, com situagdes de tesouraria extremamente “saudaveis’, &
comprovada a fiabilidade deste racio.

2630257,28
976 019,74 821 940,35

257777591

265,49% 313,62%

Devido a diminui¢do das disponibilidades e do passivo de curto prazo no ano de 2018 o racio
aumentou.

ENDIVIDAMENTO

Evidencia a parte do capital alheio utilizada no financiamento das atividades da entidade. Esta
analise devera ser sistematica e sucessiva, por forma a verificar se o quociente baixo ou se, pelo
contrario, se agrava.

8 582 098,04 22,14% 8 164 490,87 20,92%
38768 781,57 39 026 764,15
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Ao longo destes periodos em andlise constatamos um decréscimo no endividamento do
Municipio. Podemos afirmar que o Municipic depende cada vez menos de capitais alheios, )
revelando o esforgo financeiro que se traduziu na recuperag&o financeira registada nos dltimos_t: =
anos. -

SOLVABILIDADE

Na dtica dos financiadores, um récio elevado significa estabilidade financeira, logo, a confianga,
enquanto um racio de valor reduzido dendncia fragilidade e vulnerabilidade, logo, elevado risco.

3018 53 30862 273,28
351,74 378,01%
8 582 098,04 = | 8164 490,87 bE

No ano de 2018, apesar da diminuicdo do passivo, os capitais proprios impulsionaram a
obtengao deste racio. Constata-se assim uma melhoria significativa da capacidade para cumprir
0S compromissos inerentes as responsabilidades.

AUTONOMIA FINANCEIRA

Trata-se, de um racio bastante usado na analise financeira e tem bastante significado histérico
na vida de uma entidade. Através dele se vé o grau de financiamento do ativo da entidade
efetuado com capitais (fundos) proprios.

A avaliagdo do risco é feita, normalmente, em duas vertentes:
e Em caso de liquidagéo (extingdo), a probabilidade de a entidade, com os seus ativos,
cumprir com as responsabilidades inerentes ao financiamento e ao restante passivo, e,
consequentemente;

® A partilha do risco entre a entidade e o financiador.

30862 273,28
39 026 764,15

86 683,5
38768 781,57

77,86% 79,08%

Conclui-se que autonomia financeira do Municipio cresceu de 2017 para 2018, influenciada pelo
aumento dos capitais proprios.
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CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO

E um indicador de risco, na 6tica dos financiadores, e, simultaneamente, de gestéo, permitindo
que a entidade avalie quais as possibilidades de recorrer, e conseguir, crédito para cumprir os
seus objetivos estratégicos.

30 186 683,53 95 72% 30862 273,28
31536 215,61 ’ 31434 141,31

98,18%

O aumento da capacidade de endividamento deve-se ao aumento dos capitais préprios. Pode
assim, o 6rgéo de gestéo avaliar os seus objetivos estratégicos com maior nivel de confianca e
certeza.

COBERTURA DO IMOBILIZADO

Mostra o grau de cobertura que os capitais permanentes tém sobre as imobilizagdes.

Convém que o valor seja 0 mais perto possivel da unidade, pois, s6 assim podera tentar-se que
a exigibilidade dos pagamentos dos passivos de médio e longo prazo se verifique & velocidade
do retorno do investimento efetuado.

31536 215,61 88,19% 3143414131 87,77%
35757 914,31 35816 104,23

6. FUNDOS DISPONIVEIS

O n.2 5 do artigo 82.2 da Lei n.2 114/2017, de 29 de dezembro, (OE/2018) prevé a exclusio da
aplicagdo da Lei n.2 8/2012, de 21 de fevereiro, e do Decreto-Lei n.2 127/2012, de 21 de junho,
aos municipios que cumpram as obrigagdes de reporte ao Tribunal de Contas e 4 DGAL e os

limites de endividamento.
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O Municipio da Chamusca comunicou a DGAL que pretendia ser excluido da aplicagdo da LCPA ! "

Al

por cumprir com os limites de endividamento e com as suas obrigagdes de reporte, tendc?,'j:*;f?_'ﬁ-" L\_f
recebido um oficio da DGAL a referir que a exclusdo se aplica a partir de 29-11-2018. ? o

Salienta-se que ao longo do ano de 2018, o Municipio da Chamusca respeitou a Lei dos
compromissos e dos pagamentos em atraso (LCPA), ndo tendo comprometido qualquer valor

com fundos disponiveis negativos.

7. PAGAMENTOS EM ATRASO
O Municipio ndo tem pagamentos em atraso a 31/12/2018.

8. PRAZO MEDIO DE PAGAMENTOS

O prazo medio de pagamentos calculado pela DGAL resulta da aplicagao da formula constante
do n.’ 6 da Resolugao de Conselho de Ministros, n. °34/2008, publicada no DR n.° 38, 12 série,
de 22 de fevereiro, atualizado pelo Despacho Normativo n.° 9870/2009 de 13 de abril, que
alterou a férmula de calculo do PMP, que passou a ser a seguinte:

PMP = — X 365

Em que DF corresponde ao valor da divida de curto prazo a fornecedores observado no final de
um trimestre, e A corresponde as aquisicdes de bens e servigos efetuadas no trimestre, isto é o
calculo para o trimestre traduz-se na relagéo do valor médio trimestral da divida de curto prazo a
fornecedores (DF) e soma das aquisigdes de bens e servicos nos Gltimos quatro trimestres (A).
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9. INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Processos judiciais
Estao em curso os processos judiciais a seguir indicados, mas a data ndo é expectavel que
originem encargos para o Municipio da Chamusca.

PROCESSOS DE DECLARACAO DE NULIDADE - loteamentos:

e Processo n.’ 559/06.9 BELRA (N/ Processo 10/99): alvara 3/2000: (indices de 40%, e
insuficiéncia de érea de estacionamento proposta — PP). Foi interposta agéo executiva
na sentenga do transito em julgado que declarou nula a deliberagdo de aprovagdo do
loteamento. Foi deduzida oposigdo a execugéo. Foram juntos documentos solicitados
pelo Tribunal. Aguarda-se deciséo.

TAF - BELRA:

e Processo n.° 597/16.3 BELRA: ag&o administrativa, processo declarativo sob a forma
de ag&o administrativa destinada a condenagao a pratica de ato administrativo devido —
abono para falhas. Foi apresentada contestagdo pelo Municipio da Chamusca, e
aguardamos sentenga. O Municipio foi notificado para apresentar processo
administrativo.
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TRIBUNAL CENTRAL ADMINISTRATIVO SUL:

T

Foi deduzida oposigéo ao processo executivo. A 31 de dezembro o processo aguardava = ~

'3

* Processo n.’ 1319/13.6 BELRA-D - Execugao de sentenga / Processo 40 horas: STAL. | g
deciséo. Entretanto, em 2019 a CMC foi notificada da decisdo do TAF de Leiria que

indeferiu o processo executivo. Foi apresentado recurso dessa sentenga pelo STAL e

encontra-se a decorrer o prazo de contra-alegagoes.

TRIBUNAL JUDICIAL DO ENTRONCAMENTO:

e Processo n.° 4174/18.6TBSNT - Juizo de competéncia genérica do Entroncamento —
Juiz 2, agéo interposta pelo Municipio da Chamusca para declaragéo da nulidade parcial
do contrato de compra venda de um terreno em Vale de Cavalos e a redugéo do preco
desse contrato em € 18.952,10. A ago foi contesiada pelo Réu e encontra-se agendado

0 julgamento.

Nota final: em 2019 foi intentado um procedimento cautelar e uma ago administrativa de
impugnacéo de ato administrativo relativo & decisdo de demoligdo dos fornos de carvéo, que
ainda se encontram por decidir, mas que no estavam pendentes a 31-12-2018.
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10. PROPOSTA PARA APLICAGAO DE RESULTADOS

No ambito do encerramento de contas é apurado o resultado liquido do exercicio, cuja aplicagio

devera ser proposta pelo 6rgao executivo, ao 6rgéo deliberativo, para efeitos de aprovagéo.

O resultado do exercicio no valor de 660.027,30 € deve ser transferido para Resultados

Transitados, que no final do exercicio de 2018 apresentava um saldo negativo de 226.500,68 €.

Nos termos do ponto 2.7.3.3, do Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro, quando se verificar
saldo positivo na conta 59 «Resultados Transitados», 0 que ainda ndo se verifica, o seu

montante pode ser repartido de seguinte forma:

a) Reforgo do patriménio;
b) Constituigao ou reforgo de reservas.

O ponto 2.7.3.4 refere que é obrigatorio o reforgo do patrimonio até que o valor contabilistico da
conta 51 «Patrimonio» corresponda a 20% do ativo liquido, o que ja acontece.

O ponto 2.7.3.5 refere que, sem prejuizo do disposto no nimero anterior, deve constituir-se o
reforgo anual da conta 571 «Reservas Legais» no valor minimo de 5% do resultado liquido do

exercicio.

Assim, para cumprimento da norma legal, propde-se que o resultado liquido do exercicio de
2018 no valor de 660.027,30 € seja transferido para a conta de resultados transitados. (POCAL -
2.7.3.2)) e dos quais 5% sejam aplicados no reforgo na conta de Reservas Legais no valor de
33.001,36 €.
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11. CONCLUSAO

—_—

No ano de 2018 o Municipio esforgou-se¢ por um rigor financeiro e orgamental nas suas contas,
aumentando a confianga dos seus fornecedores e colaboradores.

O Municipio aumentou a sua despesa paga face ao ano anterior, quer em despesa corrente quer
de capital, o que se reflete nas disponibilidades.

Apesar das condicionantes existentes no ano de 2018, o executivo continuou focado em diversas
areas, apostando nos servigos virados para os seus municipes tais como:

Servicos administrativos: Simplificagao de processos e requalificagdo dos espagos de
atendimento para a comodidade e celeridade no atendimento ac municipe;

Educa¢éo: na conservacdo e requalificagdo de infraestruturas escolares do concelho,
atribuigéo de manuais escolares até ao 12° ano, atribuigéo de bolsa escolares, entre outras;

Agao social: projeto 10 Mil Vidas com distribuigéo de aparelhos s IPSS’s do concelho para
acompanhamento dos idosos, requalificagéo de habitagdes municipais, entre outros;

Cultura e desporto: Apoio financeiro e logistico as associagdes do concelho. Programacéo e
divulgacao das artes e tradigdes do concelho, nomeadamente nas areas da tauromaquia, do
fado, da etnografia e das artes enquanto elementos de promogéo do concelho;

Promogédo de modos de vida saudavel, apoio a atletas em competicdes nacionais e
internacionais, bem como, incentivo as criangas do concelho para a pratica desportiva com
varias agges;

Juntas de Freguesia: Celebragdo de acordos de execugéo e contratos interadministrativos,
numa perspetiva de proximidade e agilizagdo de pequenas obras da competéncia do
Municipio, assim como de agdes para a promogdo da cidadania, campos de ferias para
criangas e universidades seniores;

Na execugdo orgamental de 2018, foram tidas em linha de conta a gestio financeira do
Municipio, com a prioridade do pagamento a fomecedores, cumprindo os compromissos de
aquisicdo de bens e servigos, com o pressuposto dos projetos para anos seguintes,
nomeadamente a reabilitagéo e ampliagdo do centro escolar da Chamusca, a reabilitagao do
Mercado Municipal, reabilitagdo do antigo Centro Regional de Artesanato, novo Centro de Artes,
reabilitagéo de estradas municipais, regeneragdo urbana, a persecugdo dos projetos municipais
e intermunicipais dentro da contratualizagdo da Comunidade Intermunicipal para eficiéncia
energética e patrimonio cultural e natural. A gestéo foi feita de forma a minimizar o recurso a
empréstimos financeiros e a cumprir os contratos de empréstimo do PAEL e PREDE.
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